
   
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                              
 
 

                                                                                           
Il Direttore generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Ricerca 

dott.ssa Rosa Anna Maria Muscio 

 

Servizio Ricerca e Gestione progetti 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 

 

 

Oggetto Modifica composizione dell’Organismo Preposto al Benessere degli Animali 

dell’Università di Foggia. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

che il comma 1 dell'art. 25 del Decreto Legislativo n. 26 del 4 marzo 
2014 e la Direttiva 2010/63/UE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 22 settembre 2010 sulla protezione degli animali 
utilizzati a fini sperimentali, prevedono che anche gli Atenei si dotino 
di un Organismo Preposto al Benessere degli Animali (di seguito 
OPBA); 
 
l’autorizzazione ministeriale n° 08/2016-UT del 14/09/2016, 
rilasciata ai sensi dell’art. 20 del D.lgs.26/2014, con la quale si è 
autorizzata l’Università di Foggia all’esercizio di stabulazione di 
animali presso lo stabilimento utilizzatore del Dipartimento di 
Biomedicina Clinica Sperimentale Polo Biomedico “E. Altomare”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia 
del 27 ottobre 2015 inerente all’istituzione dell’Organismo Preposto 
al Benessere degli Animali (Rep. n. 277-2015 prot. n. 28649-II/7 del 
12/11/2015); 
 

VISTO Il Regolamento di funzionamento dell’OPBA dell’Università di 
Foggia; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 

il D.R. n. 1272-2022 del 13.07.2022 (Prot. n. 37494-VI/8) inerente la 
definizione dell’Organismo Preposto al Benessere degli Animali 
dell’Università di Foggia, composto dalla prof.ssa Luigia Trabace, 
Responsabile del Benessere Animale, dai proff.ri Giorgio Mori e 
Giovanni Normanno, in qualità di membri scientifici, membri 
scientifici, e dal dott. Antonio Bufalo, veterinario designato; 





 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 

della nota, pervenuta a mezzo PEC in data 1.08.2022, Prot. n. 
40525-VII/4, con la quale il dott. Antonio Bufalo, titolare del contratto 
di lavoro autonomo per l’affidamento dell’incarico di medico 
veterinario designato presso lo stabulario ubicato nei locali del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli 
Studi di Foggia, della durata di 12 mesi, a decorrere dal 13.10.2021, 
ha risolto anticipatamente il suo contratto per sopraggiunti impegni 
lavorativi, con decorrenza dal 29.07.2022; 
 
la necessità e l’urgenza di affidare provvisoriamente l’incarico ad un 
esperto per garantire, senza soluzione di continuità, lo svolgimento 
delle attività di sperimentazione sugli animali; 
 
il D.R. n. 565-2022 del 02.08.2022 (Prot. n. 40791-VII/4) con il quale 
è stata autorizzata l’Area Risorse Umane – Servizio Reclutamento e 
Gestione Personale Tecnico-Amministrativoetto a procedere 
all’affidamento provvisorio al dott. Michele Roberto Terlizzi, per un 
periodo di 12 mesi, dell’incarico di medico veterinario designato 
presso lo stabulario ubicato nei locali del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale dell’Università degli Studi di Foggia, previa 
autorizzazione del Ministero della Salute, ai sensi e per gli effetti di 
quanto in proposito previsto all’art. 20, c. 6, del D. Lgs. 4 marzo 
2014, n. 26; 
 
 la nota del Ministero della salute, prot.n. 46881 del 23 settembre 
2022, con la quale si autorizza il Dr. Michele Roberto Terlizzi, quale 
veterinario designato a norma all’art. 24 del D.lgs. 26/2014, dello 
stabilimento utilizzatore del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale dell’Università degli Studi di Foggia ai sensi dell’art. 20 
del D.lgs. 26/2014 con n. 08/2016-UT del 14/09/2016; 
 

SENTITO 
 
RAVVISATA 
 
VISTO 

il Direttore Generale; 
 
l’urgenza di procedere all’aggiornamento della composizione dell’OPBA; 
 
l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto; 

  
 

DECRETA 
 

Articolo 1  

- di costituire l’Organismo Preposto al Benessere degli Animali (OPBA) dell’Università di 
Foggia nella seguente composizione: 



 

 - proff.ssa Luigia Trabace, docente afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, in qualità di Responsabile del Benessere Animale;  

- proff.ri Giorgio Mori, docente afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, e 
Giovanni Normanno, docente afferente Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria, in qualità di membri scientifici; 

 - dott. Michele Roberto Terlizzi, veterinario designato. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime 

riunioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 

 
 
     IL RETTORE 

          (prof. Pierpaolo Limone) 
           firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm. e ii. 

 


		2022-09-23T13:50:04+0000
	LIMONE PIERPAOLO




